Caluit crimē re recētī, īn causa refrixit.

Retinens iuris.

Auditiōes

Nihil tam volucre q̄ maledictū.

Gnatus, Vigilādū semp. ✕ Multę insidię bonis. Honorum gradus pares, glorię dispares.

Oratio

runt, satisfacere non possunt: non in his, qui abfuisse ab istis studiis contententur, virtus, probitas, integritas, in candidato, non lingue volubilitas, non ars, non scientia requiri solet. Nos in macipiis paradisi quis frugi hominem, si pro fabro, aut pro textore emimus, ferre moleste solemus, si eas artes quas in emendo secuti sumus, forte nesciuerit, sin aut emimus, quem villicum imponerem, quem pecori praeficeremus, nihil in eo nisi frugalitatem, laborem, vigilantiam esse curam. Sic Populus Romanus deligit magistratum, quasi Reipublicae villicos: in quibus si qua praeterea est ars, facile patitur: sin minus, virtute eorum & innocentia contentus est, quotus enim quisque disertus: quotus quisque iuris peritus est: ut eos numeres, qui voluit esse, qui si praeterea honore dignus nemo, quodnam tot optimis & ornatissimis civibus est futurus: Iubes Placium de virtutibus Laterensis dicere, nihil potest, nisi eum nimis in se iracundum putabis fuisse, Idem effers Laterensem laudibus, facile patior, id te agere multis verbis, quod ad iudicium non pertineat: & id te accusantem tardius dicere, quod ego defensor sine periculo possim confiteri. Atque non modo confiteor summa in Laterense ornamenta esse, sed te etiam reprehendo, quod ea non enumeres, alia quaedam inania & leuia conquiras. Praeneste fecisse ludos, quod alii quaestores non fecerunt: Cyrenis liberales in publicanos, iustum in socios fuisse, quis negat: sed ita multa Romae gerunt, ut vix ea, quae sunt in provinciis, audiant. Non vereor ne mihi aliquid Iudices videar arrogasse, si de quaestura mea dixerem, quis enim illa floruerit, tamen eum me postea fuisse in maximis rebus arbitror, ut non ita mihi multum sit ex quaesturae laude repetendum, sed tamen non vereor, ne quis audeat dicere, vilius in Sicilia quaesturam aut gratiore, aut clarioris fuisse, vere mehercules hoc dicam, sic tamen existimabam: nihil homines unquam aliud Romae, nisi de quaestura mea, loqui, frumentum in summa caritate maximum numerum miseram negotiatoribus comis, mercatoribus iustus, municipibus liberalis, sociis abstinentes, omnibus era visus in omni officio diligentissimus, excogitatum quodam erant a Siculis honores inauditi, itaque hac spe decedebam, ut mihi populum Romanum ultro omnia delaturum putarem, at ego, cum casu diebus his itineris faciendi causa decederem e provincia Puteolos forte venissem, cum plurimi & laudissimi solent esse in his locis, concidit pene Iudices, cum ex me quodam quaesisset, quo die Roma exissem, & nunquam quod in ea esset noui, cui cum respondissem, me e provincia decedere, etiam mehercules inquit ut opinor ex Africa, huic ego iam stomachas fastidiose, imo ex Sicilia inquam, tamen quodam, quasi quod omnia sciret: quod tu nescis inquit huc Syracusis quaestor fuisse: quod multa destitisti stomachari, & me unquam ex his feci, quod ad aquas venissem, sed ea res Iudices haud scio an plus mihi profuerit, quam si mihi tamen essent omnes congratulati, nam postea quae sensi populum Romanum, aures hebetiores, oculos acres, atque acutos habere, destitisti quid de me audituri essent homines, cogitare feci ut postea quotidie me praesente viderem, habitavi in oculis, pressi eorum neminem a congressu meo, neque ianitor meus, neque somnus absterruit, & quod ego dicam de occupatis meis temporibus: cui fuerit negotium quodam nunquam otiosum: nam quas tu commemoras Cassi, legere te solere orationes, cum otiosus sis, has ego scripsi rudis, & ferus, ne omnino unquam essem otiosus. Etenim M. Catonis illud, quod Oratio non minus in principio scripsit Originum suarum, semper magnificum & preclarum putavi: clarorum virorum atque magnorum non minus otium, quam negotium, ratione extare oportere, ita si quam habeo laudem, quae quantalibet sit nescio, parta Romae est, quaesita in foro, mea quoque privata consilia publici quoque casus coprobauerunt, ut etiam summa Respublicae, mihi domi fuerit gerenda, & urbs in urbe seruanda. Eadem igitur Cassi vita munita Laterensi est, idem virtutis cursus ad gloriam, hoc facilius fortasse, quam ego huc a me ortus, & per me nixus ascendi: istius egregia virtus adiuuabit commedatione maiorum, Sed ut redeam ad Placium, nunquam ex urbe abfuit, nisi forte, lege, necessitate: non valuit rebus istis, quibus fortasse nonnulli: at valuit assiduitate: at valuit seruandis amicis: valuit liberalitate: fuit in oculis, petiuit, est usus ratione, qua minima inuidia noui homines plurimi eosdem honores consecuti sunt. Nam quod ais Cassi, non plus me Plancio debere, quam bonis omnibus, quod iis aequae mea salus chara fuerit: ego me debere bonis omnibus fateor: sed etiam illi, quibus ego debeo, boni viri & ciues, ad istius comitiis aliquid se meo nomine debere Plancio dicebant. Verum fac me, multis debere, & in iis Plancio, vtrum igitur me conturbare oportet: an ceteris cum cuiusque dies venerit: hoc nomen, quod vrget, nunc cum periturum dissoluere: quod dissimilis est pecuniae debentio, & gratiae, nam quae pecuniam dissoluit, statim non habet id quod reddidit, quae autem debet, is retinet alienum, gratia autem & qui refert, habet: & qui habet, in eo ipso quod habet, refert, neque ego nunc Plancio destinam debere, si hoc soluero: nec minus ei reddere voluntate ipsa, si hoc molestiae non accidisset. Queris a me Cassi, quod pro fratre meo, qui mihi est charissimus, quod pro meis liberis, quibus nihil potest mihi esse iucundius, amplius quam pro Plancio facio, facere possim: nec vides istorum ipsorum charitate ad huius salutem defendendam maxime stimulari me, atque excitari. Nam neque illis huius salute, a quo mea sciunt esse defensam, quicquam est optatius: &

Po. Ro. au-
res hebe-
tes, oculos
acres atque
acutos ha-
bere.

Oratio non
minus quam
negotium ratio
extare de-
bet.

Cōturbare
Debitio pe-
cuniae &
gratiae dissi-
milis.

Dio
ego ipse nunquam illos aspi-
ti in me recorder. Opus
tungs, cuius lege Q. M.
quod nec Opimus suo non
deo, quod ipse videri Q. M.
Supplicat: cui quidem
familie suae nobilitatem
ego in Plancio facio, aut
le factum: Nam Opimus
republice, dedecus huius
cum illi iudices, si in honore
infigere securum, cum illi
republice liberat: At cum
si vero me tuo arbitratu
te non ingulari: tamen
gasti inimicos meos, me
quod de isto paulo po-
inimicorum fuisse: quod
tam immane, ac et crudeliter
diti toto illo anno ferre
eos idcirco vix me pro-
dem, quod vix his, si te v-
homo, & si cuius praesentis
sua non esse appetit: R. R.
prouocatus, sed praesentis
me que de Plancio dicitur
quod videret maxime
hi ad defendendum Plancium
paris amicitiae: quae si
tate hominem defendere
ret, ego me omnia debere
ciuicam, & se ab aliquo
eripi, (nam id accidere mihi
midat: quod permagnam est
nota dissimulans, ne ob-
ferri quidem gratia posse
cum vel periculum vita
discellu non lacrymis
& vixit me adferre tui
atque concedere, ut omne
tibi etiam gratum esse de-
illa restis est oratio,
sem gratias, quod omnes
semper eos solum nominat
tas egredietur: quod or-
mo astutus ei me dedi-
testimonio sempiternum
ne aut proferre videat
rudini iudiciorum esse
proficisci: absoluit iam
ne meritum, quae te teste
Ciprio contenderim
tus est tibi ille, eodemo
borarit, & ipsum id

Pro Cn. Plancio. Fo. CLXXI.

ego ipse nunquam illos aspicio, quin per hunc me his conseruatum esse meminerim, huiusque meriti in me recorder. Opimium damnatum esse commemoras. seruatorum ipsum reipublice. Calidium adiungis, cuius lege Q. Metellus in ciuitate sit restitutus. reprehendis meas pro Plancio preces, quod nec Opimius suo nomine liberatus sit, nec Q. Metelli Calidius. De Calidio tibi tantum respondeo, quod ipse vidi: Q. Metellum Pium consulem pretorium comitiis petente Q. Calidio populo Romano supplicasse: cum quidem non dubitaret & consul, & homo nobilissimus patronum illum esse suum, & familiae suae nobilissimae dicere. Quo loco quero ex te, num id in iudicio Calidii putes, quod ego in Plancii facio, aut Metellum Pium, si Romae esse potuisset, aut patrem eius, si vixisset, non fuisse facturum: Nam Opimii quidem calamitas vtrina ex hominum memoria posset euelli. vulnus illud reipublice, dedecus huius imperii, turpitudine populi Romani, non iudicium putandum est. Quam enim illi iudices, si iudices, & non parricidae patriae nominandi sunt, grauiorem potuerunt reipublice infligere securim, cum illum e ciuitate eiecerunt, qui pretor finitimo, consul domestico bello reipublice liberat. At enim nimis ego magni beneficii Plancio, & ut ais, id verbis exaggero, quia si vero me tuo arbitrato, & non meo gratum esse oporteat. Quod istius tantum meritum inquit: an quia te non iugulauit: immo vero quia iugulari passus non est. Quo quidem tu loco Cassi etiam purgasti inimicos meos, meaque vitae nullas ab illis infidias fuisse dixisti. posuit hoc idem Laterensis. quomodo de isto paulo post plura dicam. de te tantum rego: vtrum putes odium in me mediocre inimicorum fuisse: quod fuit vllorum tantum requiro: Vtrum putes odium vni barbarorum tam immane, ac tam crudele in hostem: An fuisse in iis aliquem aut famam metum, aut poenae: quorum videri disti toto illo anno ferrum in foro, flammam in delubris, vim in tota vrbe versari: nisi existimas, eos idcirco vitae meae percussisse, quod de reditu meo non timerent, & quenquam putas fuisse tam excorsum, quam viuus his, stante vrbe & curia, rediturum me si viuerem, non putaret: Quomodo non debes is homo, & is ciuis praedicare vitam meam, quae fidelitate amicorum conseruata sit, inimicorum molestia non esse appetitam. Respondebo tibi nunc Laterensis minus fortasse vehementer, quam abs te sum prouocatus, sed perfecto nec considerate minus, nec minus amice. nam primum illud fuit asperum: me quae de Plancio dicerem, metiri, & temporis causa fingere.